УКД 331.526:331.556.4 (575.3)

На правах рукописи

АБДУРАХМОНОВА НАРГИЗА МУЗАФФАРОВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННОГО МЕХАНИЗМА
РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКА ТРУДА В УСЛОВИЯХ ИННОВАЦИОННОЙ

ЭКОНОМИКИ
(на материалах Республики Таджикистан)

Специальность 5.2.3-Региональная и отраслевая экономика (экономика
народонаселения и экономика труда)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

ДУШАНБЕ– 2024

2

Работа выполнена в ГОУ «Худжандский государственный университет имени
академика Бободжана Гафурова»

Научный руководитель: доктор экономических наук, профессор Исмоилов
Мамарахим Мирзорахимович

3

ОГЛАВЛЕНИЕ
Стр.

Введение
ГЛАВА 1. Теоретико-методические основы исследования рынка
труда и его регулирование в условиях инновационной экономики 13
1.1. Концептуальные и теоретико-методические аспекты

исследования рынка и его регулирование в условиях
инновационной экономики 13

1.2. Содержание, структура и элементы механизма регулирования
рынка труда 30

1.3. Особенности и проблемы регулирования рынка труда в условиях
трансформационных изменений 50

ГЛАВА 2. Современное состояние и развитие рынка труда в
Республике Таджикистан 67
2.1. Анализ современного состояния и тенденции развития рынка

труда в Республике Таджикистан 67
2.2. Факторы, влияющие на трудовую активность развития рынка

труда 86
2.3. Оценка использования трудовых ресурсов и внешней миграции

населения на рынке труда в Республике Таджикистан 100
ГЛАВА 3. Направления совершенствования организационного
механизма регулирования рынка труда Республики Таджикистан 117
3.1. Формирование стратегии подготовки и переподготовки кадров и

обеспечения продуктивной занятости населения 117
3.2. Совершенствование государственной поддержки развития

частного предпринимательства и создания новых рабочих мест 132
3.3. Основные направления совершенствования организационного

механизма регулирования рынка труда Республики Таджикистан 147
ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 161
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 165
ПРИЛОЖЕНИЕ 183

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие и

регулирование рынка труда является ключевым фактором, формирующий

инновационную экономику в современных условиях и происходящие

трансформационные изменения, особенно в условиях превышения предложения

рабочей силы над его спросом, и, неизбежно принимает «болезненные» формы»

на рынке труда, т.к. трудовая деятельность является основным источником дохода

и главным полем личностной самореализации. Рынок труда является индикатором

состояния экономики, определяет ее развитие и совершенствование с учетом

механизма государственного регулирования.

Основоположником мира и согласия, Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон отмечал «…необходимо на основе

анализа состояния внутреннего и внешнего рынка труда разработать и

реализовать проект среднесрочной программы … в сфере национальной

экономики»1.

Анализ современного состояния и развития рынка труда показывает, что

нужно выработать конкретные меры совершенствования его организационного

механизма регулирования, в условиях формирующейся инновационной

экономики и приходящихся изменений.

Опыт показывает, что механизм регулирования рынка труда со стороны

государства представляет собой широкий спектр различных взаимоотношений

центра, регионов, предприятий, организаций и работника. Совершенствование

организационного механизма регулирования осуществляется через спектр

отношений и связан с вопросами подготовки, переподготовки и повышение

квалификации кадров, обеспечение продуктивной занятости населения.

Разработка организационного механизма совершенствования регулирования

рынка труда предусматривает разработку научно-обоснованных программ,

1 Послание Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных
направлениях внутренней и внешней политики республики» от 23.12.2023 г.
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нацеленных на создание наибольшего количества рабочих мест во всех секторах

экономики, осуществляемых в целях обеспечения продуктивной занятости,

снижения безработицы и ее последствий.

В Республике Таджикистан и ее регионах это особенно актуализируется в

условиях инновационной экономики и становления индустриально-

инновационной модели экономического развития.

Возможность регулирования трудовых ресурсов посредством рынка труда

со стороны государства мобилизует движение рабочей силы. Поэтому

усиливаются требования к его качеству в связи с конкуренцией на рынке труда,

вызванной использованием новых технологий и инноваций на производстве. Как

следствие возникает дисбаланс на рынке труда, а индустриальная модель

ускоренного развития экономики требует проведения глубоких научно-

теоретических проработок регулирования рынка труда, принятия нестандартных

решений в обеспечении продуктивной занятости различных слоев населения.

Выделенные положения актуализируют исследование организационного

механизма совершенствования регулирования рынка труда в республике с учетом

трудностей адаптации к инновационной экономике, что и предопределило выбор

темы научного исследования, его цель и задачи.

Степень изученности и разработанности диссертационного

исследования. По мере становления инновационной экономики практически во

всех странах СНГ начали акцентировать внимание на социально-экономические

последствия рыночного процесса, в том числе на государственное регулирование

рынка труда. Это вызвано переходом к новой системе экономики, так как из-за

неподготовленности государства и населения к данной системе, произошел рост

безработицы, а также вызвало серьезные социальные и политические

последствия.

В исследовании различных аспектов регулирования рынка труда, весомый

вклад внесли зарубежные ученые, такие как: Мен Т. Кэне Ф., Маркс К., Маршал

А., Кейнс Дж.М., Макконнелл К.Р., Брю С.А. и др., российские ученые Арбатский
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Д.В., Ашмар И.А., Землянский В.В., Лехтянская Л.В., Пашин Н.П., Зинченко

Н.Н., Бондарева Д.А, Безруков Д.А., Гударенко Ю.А., Каспарьянц Н.М., Калинина

А., Колмакова И.Д., Мальцева Е.С., Труфанова Н.Н., Хлебникова Н.В. и др.

Проблемы рынка труда всесторонне исследованы учеными Таджикистана

Азимовым А.Дж., Амоновой Д.С., Джабборовым А.Дж., Ганиевым Т.Б.,

Рахимовым Р.К., Каюмовым Н.К., Нурмахмадовым М., Кодыровым Д.Б.,

Дустбаевым Ш., Ульмасовым Р.У., Джонмахмадовым Б.Ш. и другими. Теория

рынка труда изучена в трудах Умарова Х.У, Кабутова М.К., Усмановой Т. Дж.,

Ризокулова Т.Р., Восиева Ф., Киёмиддиновой Ф.К., Хошмухамедовой П. и многих

других.

Социально-трудовые аспекты рынка труда в рыночной экономике

исследованы в работах Амоновой Д.С., Ашурова С.Б., Набиевой Д.М.,

Киёмиддиновой Ф., Ахмедова К.Р., Кабутова Р.Р. и др.

Перспективы развития рынка в национальной экономике исследуются в

работах Бабаджанова Р.М., Комилова А.К., Саломовой Г., Мухитдиновой Ш.,

Сангинзода Э.Н., Сангинова М.A., Заурбекова С., Мукимова Н.Р. и др.

Демографические аспекты регулирования рынка труда в условиях

инновационной экономики, и их влияние на миграцию населения исследованы в

работах Исломова С.И., Азимова А.Дж., Ульмасова Р.У., Бабаева А.А., Исломова

Ф.С. и др.

Несмотря на это, следует отметить, что в экономической литературе

недостаточно полно изучены вопросы организационного механизма

совершенствования регулирования рынка труда в условиях инновационной

экономики.

Поэтому исследование организационного механизма регулирования рынка

труда в развивающейся экономике Республики Таджикистан является актуальным

и представляет на данном этапе развития немаловажный научный интерес.
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Цель и задачи диссертационного исследования заключаются в

совершенствовании организационного механизма регулирования рынка труда в

условиях инновационной экономики.

Для достижения намеченной цели, поставлены следующие задачи:

− уточнить концептуальные и теоретико-методические аспекты

исследования рынка и его регулирования в условиях инновационной экономики;

− изучить содержание, структуру и элементы, а также выявить особенности

и проблемы регулирования рынка труда в условиях системных преобразований;

− проанализировать нынешнее состояние и изменения рынка труда в

Республике Таджикистан, а также изучить факторы, влияющие на трудовую

активность развития рынка труда;

− оценить использование трудовых ресурсов внешней миграции населения

на рынке труда в Республике Таджикистан;

− сформировать стратегию подготовки и переподготовки кадров для


[…]


эффективности работы государственной службы занятости.

8. Государственная политика занятости населения Республики

Таджикистан повышает эффективность организационного механизма

регулирования рынка труда в условиях инновационной экономики в сельской

местности страны: повышая квалификацию работников, планируя подготовку и

переподготовку трудовых ресурсов с главным фокусом на население, которое

имеет среднее общее образование; целесообразно использовать практику

разработки и реализации различных программ содействия частному

предпринимательству в целях обеспечения баланса ресурсов на рынке труда;

создавая новые рабочие места, что способствует устранению диспропорций на

рынке труда.

9. Для совершенствования организационного механизма регулирования

рынка труда в условиях инновационной экономики целесообразно использование

прогнозых показателей численности недоиспользованой рабочей силы на рынке

труда и их факторную зависимость от данных детерминантов.

10. Разработка организационного механизма совершенствования

регулирования рынка труда в условиях инновационной экономики подразумевает

использование прогнозирования общей численности населения, трудоспособного

населения, безработицы и занятого в экономике и недоиспользованной рабочей

силы на рынке труда Республики Таджикистан.

11. Эффективность организационного механизма регулирования рынка

труда в условиях инновационной экономики обеспечивается: выявлением

безработных и их точный учет на региональном и национальном уровне,

усилением работу по повышению эффективности курсов подготовки и

переподготовки молодежи, безработных, разработкой оптимальной политики

миграции рабочей силы с учетом потребностей в кадрах, специалистах в

масштабах региональной и национальной экономики и активизацией
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сотрудничества профсоюзов и работодателей по эффективному использованию

рабочей силы на рынке труда.

Основными направлениями совершенствования организационного

механизма регулирования рынка труда Республики Таджикистан являются:

распространение информации об имеющихся свободных рабочих местах для

незанятого экономически активного населения, реализация программ содействия

занятости населения, поддержка социально уязвимых слоев населения и

реализация программ содействия повышению уровня занятости населения.

Все это в условиях инновационной экономики обеспечит продуктивную

занятость населения и способствует улучшения уровни жизни населения страны и

ее регионов на период реализации НСР-2030.
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Приложение 1

Прогнозируемая потребность роста продуктивной занятости населения на

рынке труда (тыс.чел.)

Источник: Расчеты автора на основе статистического ежегодника Республики

Таджикистан. Главное регулирование Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан. - 2021. – С13,.25,.76.
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Приложение 2

Прогноз увеличения численности трудовых ресурсов до 2030 года

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.
Численность
трудовых
ресурсов,
(тыс.чел.)

6222 6347 6475 6605 6738 6874

Источник: расчеты автора с помощью программы STATISTICA.

Приложение 3

Прогноз увеличения спроса на рабочую силу, занятого населения и безработицы

на рынке труда Республики Таджикистан до 2030 года (тыс.чел.)

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

Численность
рабочей силы
(тыс.чел.)

2690 2718 2746 2775 2804 2833

Занятое
население
(тыс.чел.)

2627 2683 2712 2741 2771 2801

Безработные
(тыс.чел.)

48,4 48 47,6 47,2 46,8 46,4

Источник: расчеты автора с помощью программы STATISTICA
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Приложение 4

Прогнозные расчетные показатели ключевых детерминантов, влияющих на

численность недоиспользованной рабочей силы на рынке труда для обеспечения

продуктивной занятости в Республике Таджикистан с 2018 по 2030 годы134 (тыс.

человек)

Источник: рассчитано автором на основе статистических данных с помощью

программы STATISTICA

134Рассчитано автором с помощью программы STATISTICA.

Годы Численность
населения

Численность
трудоспособ-

ного
населения

Численность
официально

зарегистриро-
ванных

безработных

Численность
работников,
занятых в
экономике

Недоиспользо-
вание рабочей

силы в
экономике

2018 9166,8 5637,8 55 2438,8 2941,3
2019 9320,54 5700,47 57,19 2460,3. 3031,67
2020 9511,18 5827,16 57,74 2485,66 3068,37
2021 9701,81 5953,85 58,29 2511,00 3203,06
2022 9892,45 6080,54 58,84 2536,35 3288,76
2023 9910.25 6091,14 58,92 2538,75 3289,64
2024 9918,17 6102,44 59,0 2541,17 3499,05
2025 9936,03 6113,43 59,08 2543,35 3491,52
2026 9953,91 6124,43 59,16 2546,0 3492,46
2027 10062,42 6135,47 59,24 2548,41 3493,4
2028 10080,51 6146,51 59,32 2559,83 3494,34
2029 10098,67 6157,57 59,48 2562,26 3495,28
2030 10116,85 6168,86 59,54 2564,9 3496,23

Механизм совершенствования регулирования в условиях трансформаций включает в себя активное взаимодействие с экспертами и представителями бизнеса для выработки более гибких и инновационных подходов. Также важно уделять внимание образованию и переподгот...
Важным элементом является также создание механизмов мониторинга и оценки результатов государственного вмешательства, что позволяет быстро корректировать политику в случае необходимости. Развитие партнерства между государством, предприятиями и обществе...
2.2. Факторы, влияющие на трудовую активность и развитие рынка труда
Трудовая активность, состояния и развития рынка труда осуществляется на основе принципа «необходимости» А.Смита. Другими словами, государство управляет теми сферами, где рыночные регуляторы в силу различных причин неэффективны и в этих сферах допустим...
- конкуренции и деятельности системы институтов, учреждений и организаций, предопределяющих тенденцию регулирования рынка труда.
3.3. Основные направления совершенствования организационного механизма регулирования рынка труда Республики Таджикистан
Эта реализации должна обеспечить и расширить в стране продуктивную занятость (рост занятости, производительности труда, уровнем заработной платы и безопасными условиями труда).
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