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научного руководителя на диссертационную работу Абдурахмоновой

Наргизы Музаффаровны на тему «Совершенствование организационного
механизма регулирования рынка труда в условиях инновационной
экономики (на материалах Республики Таджикистан)», представленной на
соисқзние учёной степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3-Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и
экономика труда)

Соискатель Абдурахмонова Наргиза Музаффаровна, 1991 года рождения,
гражданин Республики Таджикистан.

В 2008 году поступила и в 2013 году окончила Политехнический институт
Таджикского технического университета имени академика М. Осими по
специальности финансы и кредит. В 2014 году поступила в аспирантуру ГОУ
Худжанского государственного университета имени академика Бабаджана
Гафурова в качестве соискателя кафедры управление экономикой и маркетинга.

С 2013 по 2014 года работала преподавателем и с 2015 года по настоящее
время работает старшим преподавателем кафедры экономической теории ГОУ
Худжандского государственного университета имени академика Б.Гафурова.

Диссертационная тема Абдурахмановой Н.М. является весьма актуальной,
так как посвящена одной из наиболее актуальных проблем совершенствование
организационного механизма регулирования рынка труда в условиях
инновационной экономики.

При работе над диссертацией Абдурахмонова Н.М. изучила обширный
теоретический материал трудов отечественных, российских и зарубежных
ученых, существующие нормативно-правовые акты Республики Таджикистан,
государственные стратегии и программы, указы и Послания Президента
Республики Таджикистан в Маджлиси Оли, официальные данные и Агентства по
статистике при Президенте Республики Таджикистан, ведущих министерств и
ведомств республики, результаты различных социологических исследований и
аналитические отчеты по теме диссертации. На основе статистических данных
были проведены практические расчёты, в результате которых были получены
обоснованные научные результаты.

В диссертации уточнены теоретико-методические основы регулирования
рынка труда в условиях рыночной экономики, институциональные основы и
особенности механизма регулирования рынка труда в Таджикистане.

Диссертантом критически изучены и проанализированы достижения и
теоретические положения предыдущих исследователей по проблемам социально
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экономического развития, формирования и развития рынка труда, дана оценка
миграционной ситуации в республике в период государственной независимости,
выявлены социальные, экономические, политические факторы и установлены
тенденции развития рынка труда в условиях происходящих трансформационных
изменений в Республике Таджикистан.

Диссертантом выявлен миграционный потенциал населения страны на
основе проведенных социологических исследований и обозначены приоритетные
направления совершенствования государственной миграционной политики,
направлении повышения продуктивной занятости населения в Республике
Таджикистан.

В качестве ключевой целевой установки диссертационного исследования
обозначено совершенствование организационного механизма регулирования
рынка труда в условиях инновационной экономики и происходящих
трансформационных изменений.

Поставленные цели и задачи в диссертационной работе достигнуты, что
подтверждается теоретическими положениями, научной новизной,
раскрывающими авторскую позицию, поэтапное обоснование выводов и
предложений диссертационного исследования.

Основное содержание диссертационного исследования опубликовано в 9
научных статьях, 6 из которых в рецензируемых научных изданиях, входящих в
перечень рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации, общим объемом 4,53 пл ., а также они обсуждались на
различных республиканских и международных научно - практических
конференциях, форумах, симпозиумах, семинарах по вопросам развития и
регулирования рынка труда.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-теоретическом
уровне, научная новизна обоснована и результаты исследования использованы на
практике, а также соответствуют пунктам паспорта специальности 5.2.3 -
Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и экономика
труда).

Таким образом, можно сказать, что новые научные результаты, полученные
диссертантом, имеют существенное значение для таджикской науки и практики в
области совершенствования трудовой миграции и научная работа представляет
собой законченное квалификационное научное исследование, отвечающее
исследованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности
5.2.3 -Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и
экономика труда), а также требования В АК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, а её автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук.
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Диссертационная работа может быть представлена к защите в объединенный
совет по защите докторских и кандидатских диссертации 99.02.129.03 на базе
Таджикского национального университета, межгосударственного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет» и Таджикского
государственного университета коммерции, л

Научный руководитель:

д.э.н., профессор кафедры

экономической теории ГОУ ХГУ

имени академика Б.Гафурова

Адрес университета: 735700 Республика Таджикистан,
Согдийская область, город Худжанд, ул. Мавлонбекова, 1.
Тел: +992 92-775-67-55. E-mail: mamarahim@list.ru
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